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1. Abstrakt

Záměrem předložené disertační práce bylo využití kroužkovce Tubifex tubifex jako

modelu pro testování biologické aktivity. Nítěnka byla v této studii použita pro

hodnocení fotosenzibilizace, tj. zcitlivění organismu vůči UVA záření (365 nm;

hustota zářivého toku 350 µW/cm2) po styku s určitými látkami.

Testované látky zahrnovaly jednak prokázané fotosenzibilizátory: bengálskou červeň

khelin a xantotoxin. Dále přírodní izolované látky – thiofenový polyyn, umbelliferon,

skopolin, skopoletin. Zástupce syntetických látek – salicylanilidy a thiosalicylanilidy a

léčiva penicilinového typu Augmentin, Ospamox a jejich standard účinné látky

amoxicilin. Závěrečné zhodnocení fotosenzibilizačních vlastností látek bylo

provedeno dle Směrnice komise 2000/33/ES pro FOTOTOXICITY – ZKOUŠKY

FOTOTOXICITY 3T3 NRU IN VITRO.

Test probíhal ve 24jamkových destičkách. Kdy jedna sada destiček

s fotosenzibilizátorem byla ozařována a druhá sada byla po celou dobu experimentu

umístěna v termostatu (20±2°C) bez přítomnosti světla jako temnostní kontrola.

Vyhodnocení probíhalo ihned po zvolené době ozařování (15, 30, 45, 60, 120, 240

min). Jako endpointy byla navržena mortalita a procento poškozených jedinců.

Mezi prokázanými fotosenzibilizátory byl dosažen nejvyšší PIF faktor (5,72) u

bengálské červeně po 30 min ozařování a při hodnocení mortality. Pro další

experimenty byla určena jako pozitivní kontrola. V dalších časech ozařování (60,

120, 240 min) byly dosaženy PIF < 5. Nejvyšší PIF faktor, ze všech testovaných látek,

byl zjištěn u thiofenového polyynu. Při hodnocení mortality po 60 minutách

ozařování byl dosažen PIF = 28,15 a při 120 minutách ozařování PIF = 57,5. Při

výpočtu procenta poškozených jedinců byly získány hodnoty nižší – pro 60

minutovou expozici PIF = 7,50 a pro 120 min expozici PIF = 18,57. Ostatní testované

látky vykazovaly výrazně menší fotoiritační faktor. Khellin – mortalita a procento

poškozených jedinců PIF < 2. U xantotoxinu bylo zjištěno pouze procento

poškozených jedinců a PIF < 1,5. U umbelliferonu a skopolinu nebyla zaznamenána

mortalita ani poškození. Pouze u skopoletinu bylo pozorováno 33 % poškozených
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jedinců při ozařování 120 minut. 4',5-dibromsalicylanilid vykazoval pouze mortalitu

s PIF < 2. U základního thiosalicylanilidu byla zjištěna pouze mortalita a PIF < 2.

V případě různých substitucí thiosalicylanilidu (4´-methylthiosalicylanilid, 5-

chlorthiosalicylanilid, 3´,4´-dichlorthiosalicylanilid, 3,5-dichlor-4´-

chlorthiosalicylanilid, 3,5-dichlor-4´-bromthiosalicylanilid) se pohyboval PIF < 1 pro

hodnocení mortality. Poškození nítěnek bylo zaznamenáno pouze v případě 3,5-

dichlor-4´-chlorthiosalicylanilid, 3,5-dichlor-4´-bromthiosalicylanilid. Standard

účinné látky (amoxicilin) po 30 min ozařování vykázal pouze mortalitu a PIF = 1,14.

Léčiva Augmentin PIF = 0,35 a léčivo Ospamox PIF = 0,82 rovněž pro mortalitu,

poškození pozorováno nebylo.

Prezentované výsledky ukazují, že nítěnka větší je vhodným testovacím

organismem pro studium potencionálně fototoxických látek. Je dostatečně

citlivá na aktivitu fototosenzibilizátoru, zvláště pak látek generujících

singletový kyslík.
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2. Abstract

The aim of the presented doctoral thesis was to use the sludge worm Tubifex

tubifex as a model for biological activity testing. In the presented study, the Tubifex

worm was used to evaluate photosensibilisation, i.e. sensibilisation of an organism

towards UVA radiation (365 nm; radiant flux density of 350 µW/cm2) after contact

with certain substances.

The tested substances included proven photosensibilizing agents – rose bengal,

khellin and xanthotoxin; isolated natural substances – thiophene polyacetylene

umbelliferon, scopoline, and scopoletine; synthetic compounds – salicylanilides and

thiosalicylanilides; and penicillin drugs Augmentin and Ospamox and their active

substance standard amoxicillin. The final evaluation of photosensibilizing properties

of the substances was carried out according to the Commission Directive

2000/33/EC PHOTOTOXICITY – IN VITRO 3T3 NRU PHOTOTOXICITY TEST.

The test was performed in 24-well plates where one set of plates with the

photosensibilizing agent was irradiated and the second set was placed in an

incubator (20±2°C) as a dark control without any light presence for the whole

period of the experiment. The plates were evaluated immediately after the given

period of irradiation (15, 30, 45, 60, 120, and 240 minutes). Mortality and

percentual number of damaged individuals were the proposed endpoints

From among the proven photosensibilizing agents, rose bengal showed the highest

PIF factor (5.72) in mortality evaluation after 30-minute irradiation. Rose bengal

was chosen as positive control for other experiments. PIF < 5 was reached after

longer irradiation (60, 120, and 240 minutes). The highest PIF factor of all the tested

substances was found in thiophene polyacetylene. When evaluating mortality after

60-minute and 120-minute irradiation, PIF = 28.15 and PIF = 57.5, respectively, were

reached. When calculating the percentual number of damaged individuals, lower

values were acquired: PIF = 7.50 and PIF = 18.57 for 60- and 120-minute irradiation,

respectively. Other tested substances showed markedly lower photoirritation
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factor. In khellin, PIF < 2 for mortality and percentual number of damaged

individuals was found. Percentual number of damaged individuals only and PIF < 1.5

was found in xanthotoxin. In umbelliferon and scopoline, neither mortality nor

damage were observed. In scopoletine only, 33 % of damaged individuals were

observed after 120-minute irradiation. 4',5-dibromo-salicylanilide showed mortality

only with PIF < 2. Mortality only and PIF < 2 were found in the basic

thiosalicylanilide. In various thiosalicylanilide substitutions (4´-methyl-

thiosalicylanilide, 5-chloro-thiosalicylanilide, 3´,4´-dichloro-thiosalicylanilide, 3,5-

dichloro-4´-chloro-thiosalicylanilide, 3,5-dichloro-4´-bromo-thiosalicylanilide),

PIF < 1 was found in mortality evaluation. The Tubifex worm damage was observed

in 3,5-dichloro-4´-chloro-thiosalicylanilide and 3,5-dichloro-4´-bromo-

thiosalicylanilide only. The active substance standard (amoxicillin) showed mortality

only after 30-minute irradiation and PIF = 1.14. In medicinal products Augmentin

and Ospamox, PIF = 0.35 and PIF = 0.82, respectively, were found for mortality; no

damage was observed.

The presented results show that Tubifex tubifex is a suitable testing organism for

the studies of potentially phototoxic substances. It is sufficiently sensitive to the

activity of the photosensibilizing agents, especially to singlet-oxygen generating

substances.
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3. Úvod a cíl práce

Biologickou aktivitu zkoumané látky lze chápat jako efekt, vzniklý po

interakci látky s organismem nebo tkání. Biologická aktivita se prezentuje různými

účinky (např. antioxidační, antifungální, antiagregační, fotosenzibilizační apod.).

Jedna látka může vykazovat i více účinků, s podobnými nebo různými důsledky.

Příkladem biologické aktivity jsou fotosenzibilizace, tj. zcitlivění organismu

vůči slunečnímu záření po styku s určitými látkami. Látky s touto schopností

označujeme jako fotodynamické, fototoxické, či fotosenzibilizující. Obecně jde o

látky schopné absorbovat a krátkou dobu udržet kvanta světelné energie čímž

vznikne aktivovaná molekula fotodynamické látky. Každá takováto látka vyžaduje

aktivaci pouze zářením o určité vlnové délce. Nejdestruktivnější je UV záření kratší

vlnové délky než 330 nm, molekuly absorbující v této oblasti záření působí na

organismus nejzhoubněji.

V posledních letech je velmi aktuální hrozba zvýšené koncentrace UV záření,

dopadající na zemský povrch, zejména v korelaci s úbytkem ozonové vrstvy ve

stratosféře, jakožto přirozeného ochranného štítu Země. Jednou z mnoha cest jak se

do budoucna s těmito změnami vyrovnat - je pochopit mechanismus účinku UV

záření na biotu a tím podpořit adaptační mechanismy, které by vedly k homeostázi


[…]


(nemožnost určení stáří, pokud nítěnky nezískáme přímo z kokonu při laboratorním

chovu) a tím i nutná synchronizace vývojových stádií, která je u laboratorních testů

požadována. Další problém souvisí s možným místem výskytu – místo znečištěné,

kontaminované. V tomto případě je třeba počítat s určitým časem na

dekontaminaci, aby naše experimenty nebyly ovlivněny přítomností jiných

xenobiotik, než těch, které chceme testovat.

80

8. Závěr
Záměrem této práce bylo využití kroužkovce Tubifex tubifex jako modelu pro

testování biologické aktivity. Nítěnka byla v této studii použita pro hodnocení

fotosenzibilizace, tj. zcitlivění organismu vůči UVA záření (365 nm; hustota zářivého

toku 350 µW/cm2) po styku s určitými látkami.

Testované látky zahrnovaly jednak prokázané fotosenzibilizátory: bengálskou červeň

– standard při studiích aktivity potenciálních fotosenzibilizátorů, khelin – prakticky

využíván v tzv. KUVA terapii, protože nemá fotosenzitivní erytematózní efekt na

lidské kůži a xantotoxin – díky svým fotoreaktivním vlastnostem je rozsáhle využíván

při léčbě lupénky, kožních forem T-buněčného lymfomu, vitiliga a některých

fotodermatóz v rámci PUVA metody.

Pilotní studie ověřovaly citlivost modelového organismu vůči UVA záření ve

spojitosti s prokázanými fotosenzibilizátory. Uvedené látky sloužily k navržení a

propracování metodiky, která by mohla být využita pro další testování potenciálních

fotosenzibilizátorů. Postup testování se skládal z přípravy modelového organismu,

přípravy testovaných látek, vlastního testování, vyhodnocení výsledků a zhodnocení

experimentu (statistické zpracování). Test probíhal ve 24jamkových destičkách, kde

byla k 6 nítěnkám v každé jamce přidána testovaná látka nebo pouze deionizovaná

voda (kontrola). Stejně byla uspořádána i destička, která sloužila jako tzv. temnostní

kontrola a byla po celou dobu experimentu umístěna v termostatu (20±2°C) bez

přítomnosti světla. Vyhodnocení probíhalo ihned po zvolené době ozařování (15,

30, 45, 60, 120, 240 min). Jako endpointy byla navržena mortalita a % poškozených

jedinců.

Pro praktickou aplikaci a další propracování navrženého modelu testování bylo

spektrum látek rozšířeno o přírodní izolované látky – thiofenový polyyn,

umbelliferon, skopolin, skopoletin. O zástupce syntetických látek – salicylanilidy a

thiosalicylanilidy a léčiva penicilinového typu Augmentin a Ospamox, jejich standard

účinné látky amoxicilin. Závěrečné zhodnocení fotosenzibilizačních vlastností látek

bylo provedeno dle Směrnice komise 2000/33/ES pro FOTOTOXICITY – ZKOUŠKY

FOTOTOXICITY 3T3 NRU IN VITRO.
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Mezi prokázanými fotosenzibilizátory byl dosažen nejvyšší PIF faktor (5,72) u

bengálské červeně po 30 minutovém ozařování a při hodnocení mortality. V případě

hodnocení % poškozených jedinců byl PIF faktor 2,32. V dalších časech ozařování

(60, 120, 240 min) byly dosaženy PIF < 5, což předpovídá neexistenci fototoxického

potenciálu. Nejvyšší PIF faktor, ze všech testovaných látek, byl zjištěn u

thiofenového polyynu. Při hodnocení mortality po 60 minutách ozařování byl

dosažen PIF = 28,15 a při 120 minutách ozařování PIF = 57,5. Při výpočtu procenta

poškozených jedinců byly získány hodnoty nižší – pro 60 min expozici PIF = 7,50 a

pro 120 min expozici PIF = 18,57. Z uvedeného vyplývá, že thiofenový polyyn

disponuje výrazným fotosenzibilizačním potenciálem i ve srovnání se standardem –

bengálskou červení. Ostatní testované látky vykazovaly výrazně menší fotoiritační

faktor, který se v případě khellinu – mortality a procenta poškozených jedinců

pohyboval PIF < 2. U xantotoxinu bylo zjištěno pouze procento poškozených jedinců

a PIF < 1,5. U umbelliferonu a skopolinu byla v rámci testovaných koncentrací a časů

ozařování zaznamenána 0% mortalita a 0% poškozených jedinců. Pouze u

skopoletinu bylo pozorováno 33 % poškozených jedinců při ozařování 120 minut.

3',4',5-trichlorsalicylanilid vykazoval v průběhu všech testů ve studovaných

koncentracích a časech ozařování po expozici látky i v temnostních kontrolách 0%

mortalitu a 0% poškozených jedinců. 4',5-dibromsalicylanilid vykazoval pouze

mortalitu s PIF < 2. U základního thiosalicylanilidu byla zjištěna pouze mortalita a

PIF < 2. V případě různých substitucí thiosalicylanilidu (4´-methylthiosalicylanilid, 5-

chlorthiosalicylanilid, 3´,4´-dichlorthiosalicylanilid, 3,5-dichlor-4´-

chlorthiosalicylanilid, 3,5-dichlor-4´-bromthiosalicylanilid) se pohyboval PIF < 1 pro

hodnocení mortality. Poškození nítěnek bylo zaznamenáno pouze v případě 3,5-

dichlor-4´-chlorthiosalicylanilid, 3,5-dichlor-4´-bromthiosalicylanilid. U 3´,4´-

dichlorthiosalicylanilidu byla vypočtena vůbec nejnižší hodnota PIF = 0,02.

Prezentované výsledky ukazují, že nítěnka větší je vhodným testovacím

organismem pro studium potencionálně fototoxických látek. Je dostatečně

citlivá na aktivitu fototosenzibilizantu, zvláště pak látek generujících

singletový kyslík.
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