ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJOBY

RIGORÓZNÍ PRÁCE

Název práce: Využití kroužkovce *Tubifex tubifex* Müll. jako modelu pro testování biologické aktivity

Jazyk práce: čeština

Student: Jitka Vytlačilová
Fakulta: Přírodovědecká fakulta
Studijní program:
Studijní obor:

Vedoucí / školitel:
Oponent(i):

Předseda komise: RNDr. Černý Martin, Ph.D.
Členové komise: Prof. RNDr. Jarošík Vojtěch, CSc.
Mgr. Kratochvíl Lukáš, PhD.

Datum obhajoby:
Průběh obhajoby: Dizertační práce byla dle Rigorózního řádu Univerzity Karlovy a Přírodovědecké fakulty uznána jako práce rigorózní.

Výsledek obhajoby: Prospěl

RNDr. Černý Martin, Ph.D.